Tarnoviæ die 19. Jan. 1865.

N. 3998. ex a. 1864.

S. Nicolaus praebet exemplum Presbyteris ad indulgentias vicinas proficiscentibus in zelo animarum &c.

„Hujus S. viri illud insigne est christianaे benignitatis exemplum, quod cum ejus civis (Patareæ in Lycia) egens tres filias jam nubiles in matrimonio collocare non posset, earumque *pudicitiam prostituere* cogitaret: re cognita, Nicolaus noctu per fenestram tantum pecuniae in ejus domum injecit, quantum unius virginis doti satis esset: quod cum iterum et tertio fecisset, tres illae virgines honestis viris in matrimonium datae sunt... Viduis et orphannis pecunia, consilio, opera non defuit; oppressos adeo sublevavit, ut etiam tres tribunos per calumniam a Constantino Augusto condemnatos, qui se propter famam ejus miraculorum orationibus longissime absenti commendarunt, adhuc vivens, cum Imperatori, minaciter eum terrens, apparuisset, liberaverit.....“ Talia inter alia Ven. Clerus in Officio div. pro 6. Decembris de S. Nicolao deprehendit, admirando zelum, quo aestuabat erga lucrandas cœlo animas. Porro hauritur e traditione notitia, quod Vir tantæ eruditioñis, pietatis et benignitatis, singulari in juventutem flagrabat charitate, eapropter ejus colitur Patronus. Neminem quoque latet, parentes vel fautores, prolibus morigeris, in vigilia S. Nicolai nomine ejus, pulvinari supponere munuscula, immorigeris autem virgas. Imo ut magis juventus ad diligentiam et obedientiam concitaretur, hinc inde coram prolibus comparet Persona S. Nicolai splendide induita cum donulis et virgis, examinando eos e progressu in addiscendis precibus aut colendis moribus.

In quibusdam locis observantur Parochiani ipso festo Pastoribus suis in ipso templo præsentare munera in *gallis*, *lino*, quasi his symbolis vigilatiam et lenitatem delicate innuentes,

Et quis ignoret. Epistolaꝝ et Evangelij tenorem, quae pro hocce festo assignata leguntur? ! Quis non ruminet **Lectio**nis verba: *Optimum est enim gratia stabilire cor, non ascis. quæ non profuerunt ambulantibus in eis?* ! vel: *Beneficentiae autem et communionis nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus?* ! Evangelium vero de talentis, ostendit servis in eorum administratione fidelibus mercedem gloriae et felicitatis aeternae grandem in cœlis.. ecclesia non minus ipsa celebrat tot et tantas virtutes, quas **Lectio** et **Evangelium** innuit, in Nicolao festivante, Patrone juventutis, nec non exemplari sublimioris et inferioris sacerdotii!

Quoniam festum tanti Sancti incidit in Adventum; in tempus præparationis ad adventum Salvatoris in corda nostra per Communionem sacram, Christifideles copiosissime confluunt in Ecclesiis, ubi indulgentiae S. Nicolai celebrantur.

Vos igitur Dilecti Fratres in Christo! ad eundem S. Nicolai zelum vocati estis, et propter eundem quotidie dote Ecclesiae fruimur alimurve — premite vestigia hujus Cœlitis. Omnem movete lapidem in præpediendis vitiis, præprimis luxuria. Et in specie, quotiescumque ad Indulgentias S. Nicolai vel alias properatis, sedulo quærите periclitantes, pauperes spiritu, consilio indigos, oppressos, a conscientiae stimulis agitatos, eosque zelo S. Nicolai

inflammati, in Tribunali assidentes, jam instructione, jam consolatione, jam absolutione ditate, nec non *thesauri indulgentiarum* dignos reddite. Hunc in modum stabilitate gratia divina corda, dona beneficentiae, munuscula vicariæ communicationis fidelibus conferte. Si autem brumæ violentia Vos post Summam adigeret ad calefaciendum, aut vehementiae æstus ad refrigerandum, meate ad domum plebanalem, ast calefacti, refrigerati, refocillati, ad templum redite, poenitentes quærите, qui primum post templi evacuationem comparent copiosi, reconciliationem anhelantes. Juvenes et senes, Presbyteri *unitis viribus* operi regenerationis insudate; nam alias omniam copiam si jugum traherent pauci, pœnitentes magis retraherentur a Sacramento pœnitentiae, eis ansa oblocutionis præberetur et prandium ad horas vespertinas protraheretur. Qui nullum mundasset lavacro pœnitentiae eodem die, supra prandium recordatus otii, in proximi detrimentum, cum Tito Augusto, ethnico, de se edicere cogeretur: *Amici, diem perdidit.*

Tarnoviæ die 31. Dec. 1864.

N. 1023.

Excitatio ad plantandas variis generis arbores. &c.

Nostrum latet nullum, quod inter populares tedium reperiatur laboris, defectus industriae et parsimoniae, violationesque substantiae proximorum in arboribus et segetibus, in sylvis et pratis perpetrentur.

Nemo quoque nostrum inficias ibit, extirpationem ejusmodi vitiorum ad muneris nostri partes spectare, hinc quoad læsiones sine intermissione clamemus: laborandum non furandum, conferendum non auferendum — quia *non dimittitur peccatum, donec restituatur ablatum.*
S. Aug. &c.

Ejusmodi violationes certe minuerentur, si agricultæ omnes plantarent arbores ad vias, ripas, acclivia, et prata: *) circa sepimenta, domos, ædificiaque oeconomica, si colerent hortos pomiferos. Ingruit nunc plantationis tempus. Ven. Clerus desuper excitatus pluries, modo rursus inviatus non solum exemplo præluebit, verum inculcabit quoque officium augendi bona, quæ augeri possunt, non autem in varia eo minus in potationem aut lasciviam dissipandi; porro trahendi emolumentum e terra nobis a Patre in cœlis concessa, quæ tanta offert spatia pro plantandis arboribus, ligna pro foco, et pro ædificiis, alimentum apibus, poma hominibus large suppeditantibus. Indigitabis ejusmodi loca, offeretis arbusculas fructiferas.. inculcabitis invigilantiam pastoribus, ne pecora eas lœdant; immo conscientiam pulsabitis, ne quis audeat frangere aut extrahere plantatas — motiva adducendo, quod responsabilitas coram Deo multiplex esse censetur pro iis, qui arbusculas, quæ erescerent, poma ferrent, e medio tollunt proximo.

Deus, qui creavit terram et in terra tot tantaque utilitati nostræ destinavit, probos ejus cultores benedictione larga cumulet et improbos gratia Sua ad saniora concitet.

Tarnoviæ 9. Mart. 1865.

*) Voluere erat antea, recubare sub tegmine sagi, tiliæ aut quercus, in camporum medio, vel ad vias consistentium, quando vehementia æstus infestabat; modo quæque arborum pretii erant, excisa, campi radis solaribus undique expositi, agricultæ requiescunt sine umbra, imo et pecora lassa.

N. 1019.

Reclamationes ad varia Officia quando instituendae.

Non raro accidentur casus, ut jam P. T. Parochi aut Decani ad Nos vel ad Instantias alias immittunt pecunias, aut pro Currendis, aut taxis, aut e collectionibus... aut Documenta, imo syngraphas aut Petita gravis momenti, quin contestationem aut Resolutionem debito tempore consequantur ab Instantiis requisitis aut salutatis.

Qualitas securitasve ejusmodi negotiorum id postulare censetur, ut Respectivi *reclamationes* desuper ad Instantias quæstionis expediant, idque tempestive, quatenus, si transmissa in via evanuerint, quærenda institui queat opportuna.

E contra nuper accidit, ut Currendæ per plures menses, a Nr. XVII. incipiendo, ad finem anni.... ad quoddam Officium Decanale non appellerentur et nihilominus ad Nos e parte V. Officii Decan. resp. nulla emissâ fuit reclamatio. Idcirco damnum fors non exiguum pro variis jam Personis jam Institutis... emergere potuit.

Ex hac occasione cautores reddimus Perillus. Decanos, ut hoc in obtutu, quia ferme omni mense Notificationes Consistoriales ad omnes Diœceseos plagas expediantur, heic Officii quæstionem forment, ne Respublica quid detrimenti capiat.

Tarnoviae die 13. Mart. 1865.

L. 756.

Zabezpieczenie kościołów i zabudowań plebańskich od pożarów.

Szan. Dyrekcyja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie pod d. 8. Lut. b. r. L. 48 oznajmuje, że w celu zaspłonięcia kraju od klęsk tego rodzaju rozesłała do Szan. Duchowieństwa Okólnik zachęcający ich, aby kolatorów i strony konkuruujące do zabezpieczenia rzeczonych budynków od szkód ogniwych w Towarzystwie Krakow. na kłaniać zechciało.

Znane są przykro stosunki i trudności wynikające z pożaru kościołów lub budynków Plebańskich. Ze względu ich Szanowni Zarządzcy kościołów staranie swoje kierować będą ku osiągnięciu zabezpieczenia w mowie będącego.

Tarnów 2. Marca 1865.

N. 37. 60. 130. 145. 148. 175. 188. 263. 315. 328. 392. 448. 548. 550 + 688. 628.

687. 913. 1042.

I. Series collectionum piarum.

I. E Decanatu Dobczyce. in rem Claustrum et templi PP. Franciscanorum.
Premisi. 66 fl. 40. x. nimirm e Droginię 5 fl. 90 x. e Dobczyce 19 fl. 62 x. e Dziekanowice 4 fl. e Gruszów 2 fl. 10 x. e Łapanów 6 fl. e Racławowice 4 fl. 10 x. e Siepraw 15 fl. 44 x. e Tarnawa 1 fl. e Trzemeszna 5 fl. 30 x. e Wiśniowa 1 fl. 74 x. e Zakliczyn ad Siepraw 1 fl. 20 x.